

Lad os undgå en gentagelse

29. oktober 2019, Sjællandske Næstved, Sektion 2, Side 10, Emil Brandt Rex, ,Herlufsholm Allé 170, ..., 248 ord, Id: e76a60d7

Børskrak.

Økonomisk krise og den sorte tirsdag for 90 år siden -hvordan kan vi bruge det i dag? Børskrakket på Wallstreet den 24/ 10-1929: Økonomisk nedgangstur, der spredte sig til hele verden. Baggrunden er en økonomisk udvikling i 20' erne, der også har sit udspring i grænsedragningen efter Første Verdenskrig. Voldsom vækst i den amerikanske fly-og bilindustri, men en tilbagegang i sværindustri og landbrug.



Verdens stærkeste økonomi kommer i dyb krise. Det spreder sig til resten af verden som en finanskris. Økonomernes klassiske råd om at sænke lønningerne virker ikke, men hvad gør man så? De sociale budgetter udvides, og beskæftigelsespolitikken udvides og anvendes især i USA (New Deal) og i Nazityskland, der har sin egen dystre historie.

I Danmark bygger vi broer -ligesom i dag.

Tyskland formår som et af de få lande at sænke arbejdsløsheden inden udbruddet af Anden Verdenskrig, hvilket gør landet til forbillede i samtiden.

Der er ingen tvivl om, at det var en svær tid, hvor velfærdsstatens rødder blev udbygget i Danmark. Andre steder gav massearbejdsløsheden og den økonomiske krise grobund for den skræmmende nazisme.

Krisen gav også kræfter til andre antidemokratiske kræfter på yderfløjene.

Krisen viste, at der er en klar sammenhæng mellem socialpolitik, økonomisk krise og politisk krise. Krisen viser også, at man ikke altid er herre over sin egen situation.

Den sorte tirsdag blev en dag, der også gav grobund for den ondsksfulde nazisme.

Lad os forhindre, at det kan ske igen ved at være bevidste som vores social-, dannelses- og uddannelsespolitik.

Du må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med udgiverne, som har ophavsretten til materialet. Det er ikke tilladt lokalt at lagre materiale. Alt materiale skal tilgås via Infomedias systemer. En overtrædelse af nævnte er brud på ophavsretten og vil blive rapporteret til udgiverne, som har ophavsretten. Infomedia forbeholder sig ret til at kræve kompensation for misbrug, der strider mod jeres aftales bestemmelser eller gældende dansk lovgivning.

Videreformidling

Du må ikke foretage videreformidling, kopiering eller udskrivning af materialet. Al tilgang til materialet skal ske i Infomedias systemer. Du har som kunde mulighed for i begrænset omfang at videreformidle overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed, men ikke eksternt. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt direkte med udgiverne, som har ophavsretten til materialet.